坐他开的公交车是享受
南京公交集团江北新区公司583路

驾驶员李银泉，今年33岁，别看他年纪轻，
却有着9年公交驾龄，妥妥一名“老司机”。

“坐李师傅的车是一种享受，行驶
很平稳。”李银泉的老乘客们说。当有乘客
晕车或突然发病时，李银泉会及时将乘客
送至医院；当乘客生命财产安全受到威胁
时，他总是挺身而出……驾驶公交车9年
来，李银泉做过的好人好事太多太多，但他
做过总是不说，是一名真正的无名英雄。

清 算 公 告
南京市栖霞区人民法院于2019年7月9日裁定

受理南京新港经济实业开发公司强制清算一案，案号
（2019）苏0113清申5号，并于2019年8月20日作出
（2019）苏0113强清4号决定书，指定江苏致邦律师
事务所担任南京新港经济实业开发公司（下称新港公
司）清算组，负责强制清算工作。现查明，无锡市益源
经济发展公司（简称益源公司）系新港公司的全资子
公司，因新港公司已进入强制清算程序，益源公司亦
早已停止运营，故清算组依法对益源公司组织清算。
无锡市益源经济发展公司债权人：请自本公告刊登之
日起45日内，提交有关债权证明材料到本清算组申
报债权、办理债权登记手续。在上述期限内未申报债
权的不列入清算范围。清算结束后，清算组将依法申
请注销登记。无锡市益源经济发展公司的股东、法定
代表人、经营管理人员、财务人员、主管机关等：应在
公告之日起45日内主动向清算组说明该公司情况，
移交你方占有和管理的公司财产、账册、文件、印章、
证照等全部资料，告知相关人员的下落。因客观原因
无法提交的，应当按清算组要求作出书面说明或者提
供有关证据和线索。无锡市益源经济发展公司的债
务人或者财产持有人：应当立即向清算组清偿债务或
者交付财产。联系人：南京新港经济实业开发公司清
算组，赵律师，电话：18013397865，地址：南京市鼓楼
区石头城路6号15幢。

特此公告。
南京新港经济实业开发公司清算组

二〇二一年十一月八日

A9文娱 2021年11月10日 星期三
编辑：马嘉 版面：李维华 校对：承虹

天书的文字原来是甲骨文，角色造型借鉴无锡纸马

《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭天书奇谭》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的中的“““““““““““““““““““““““““““““““文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏文化宝藏”””””””””””””””””””””””””””””””
你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少你发现了多少？？？？？？？？？？？？？？？？？？？？？？？？？？？？？？？

作为几代人的童年回忆，国产经典动画《天书奇
谭4K纪念版》5日登上大银幕，4天票房破1500万，
豆瓣评分高达9.2分。不少观众感慨，这可真是一部
“天花板”级别的宝藏动画片，其融合了绘画、雕塑、传
统戏曲、踩高跷、舞龙舞狮、无锡纸马、“吴门画派”等
传统文化元素。

实习生 卞淑蕾 扬子晚报/紫牛新闻记者 孔小平

动画电影《天书奇谭》于1983年
问世，讲述了少年蛋生与三只狐妖斗
智斗勇，历经磨难，夺回天书，最终习
得天书法术，造福百姓的故事。

故事的起因是奉命看守天书已
三千年的袁公，趁一众神仙赴瑶池
盛会之机，私自观看天书，天书中记
载着108种法术。因为上面写着

“天道无私，流传后世”，于是袁公偷
偷下凡，把天书内容刻在石壁上，想
造福人类。

原来，这“天书”上的字，并不是

随便杜撰的符号，竟然是甲骨文，且
每个字都有出处。

与现在很多动画片的浓墨重彩
不一样，《天书奇谭》淡雅脱俗，非常

“洗眼睛”。影片中的园林、宫殿、庭
院、山水，遵循“吴门画派”风格，用
工笔重彩绘制人文景观，用淡雅水
墨绘制自然景观。记者了解到，担
任该片背景美术设计的秦一真，先
后参加过《一幅僮锦》《大闹天宫》
《哪吒闹海》三部重量级动画长片的
背景美术创作。

天书真的看不懂吗？
并非杜撰的符号，竟是甲骨文

《天书奇谭》的上映也唤起了很多
人的“童年噩梦”。很多网友表示，小时
候被狐狸老妖的形象吓哭过，但现在看，
觉得这个形象非常有突破性。

记者了解到，片中的人物造型设
计来自著名画家柯明，他原先是《新
华日报》美术编辑，曾先后为《红军
桥》《好猫咪咪》《张飞审瓜》等上海美
影厂的影片设计造型。上海美术电
影制片厂厂长速达也告诉记者，柯明
的设计更多地采用各种形式的民间
艺术，将角色风格的基调降低，观看
起来更加平民化。

三只狐狸的形象设计就采用了
戏曲形象。比如，狐狸老妖一袭黑
衣，身体有些佝偻，嘴突，大黑眼圈呈

“八”字，一双诡计多端的小眼睛，借
鉴了京剧老旦形象。年轻女狐妖盘
发髻，凤眼、樱嘴、瓜子脸上大红晕，借
鉴了京剧花旦形象。而年轻男狐妖被
设计成白面书生，因贪吃而断掉的那条
腿丰满了他的人设，方脸圆眼憨笑，白
脸中间有一圈很大的红晕，像个京剧小
生。而贪财县令借鉴了京剧丑角形象，
面部设计得像老鼠，眼睛巧妙设计成了

“星星眼”，生动又直观。
值得一提的是，其中比县令官大一

级的府尹，柯明则没有惯性使用戏曲造
型，而是创造性地借鉴了民间“纸马”上
的神仙。无锡纸马的神仙刻画特征是
在眼睛上下增加红晕，这放在动画角色
里就变成了一种讽刺。

狐狸老妖是“童年噩梦”？
造型设计借鉴戏曲形象和无锡纸马？

《天书奇谭》中的小细节过于丰
富，上海美术电影制片厂近期还公布
了一些不易察觉的小“彩蛋”，它们都
充分体现了传统文化的精髓和魅力。

比如，小皇帝的皇宫，有匆匆闪过
帝王宝座顶上的“藻井”的镜头，“藻
井”是中国传统皇家建筑顶棚装饰艺
术的精髓。藻井通常呈伞盖形，由细
密的斗拱承托，一般绘有彩画、浮雕。

再比如，县令桌上摆的是冰裂纹
瓷器，其“纹片如冰破裂，裂片重叠，
有立体感而称之”，是一种古老的中

国陶瓷烧制工艺，不是寻常百姓家能
有的。另外，县令是一个搜刮民脂民
膏的贪官，他家里摆着树根茶几、拔
步床与大漆彩绘家具，侧面印证他的
奢侈贪腐。另外府尹跟狐女结婚时，
供桌下方的绣布上绣的是代表永结
同心的并蒂莲等等。

《天书奇谭》中还有很多民俗，比
如，宫殿上出现的“百鸟朝凤”场景，
百姓们表演的“舞龙舞狮”，蛋生给老
爷爷治病时变出了极具地域特色的
陕北腰鼓……

动画“家装”哪家强？
皇家建筑标配“藻井”，县令家有拔步床和彩绘家具

？

？

扫码看视频

南京生活垃圾全面强制分类一周年
之际，江北新区综合行政执法总队联合属
地街道大队开展居民小区、建筑工地、酒
店餐饮等重点区域、行业垃圾分类专项执

法检查，全面检验垃圾分类成效。行动中
执法部门通过广泛宣传、创新方法、强化
监督等多举措，切实提高各行各业垃圾分
类知晓率、参与率、准确率。

南京城建集团

江北新区综合行政执法部门开展垃圾分类专项检查